

گزارش اتحادیه آزاد کارگران ایران از انفجار شعله های آتش در کارخانه کیمیا گران

دهم خرداد هشتاد و هفت

اتحادیه آزاد کارگران ایران

گزارش اتحادیه آزاد کارگران ایران از انفجار شعله های آتش در کارخانه کیمیا گران امروز در شهر صنعتی بازنه (بابایی) در شهرستان شازند

دیروز پنجشنبه مورخه ۸۷/۳/۹ دو نفر از اعضای هیئت مدیره اتحادیه آزاد کارگران ایران به همراه یکی از اعضا، به نمایندگی از طرف اتحادیه، برای ابراز همدردی با خانواده های کارگران جان باخته در آتش سوزی کارخانه کیمیاگران امروز، به شهرستان شازند رفتند.

این هیئت ضمن دیدار با برخی از اعضا خانواده های کارگران جان باخته و دلجویی از آنان، گزارشی را نیز از این فاجعه غم بار تنظیم کرده اند که بدین شرح است:

شهرک صنعتی بازنه (شهید بابایی) در جاده اراک-خمین، بین روستای بازنه و روستای هفته و در ده کیلومتری پتروشیمی اراک واقع است و شرکت کیمیا گران امروز در این شهرک صنعتی قرار دارد.

این فاجعه که منابع خبری رسمی آنرا آتش سوزی گزارش کرده اند در واقع انفجاری آتشین بوده که در یک لحظه کل کارخانه را در بر گرفته و امکان هر گونه عکس العمل و فراری را از کارگران سلب کرده است. کسی لحظه دقیق این انفجار آتشین را نمیداند اما بنا بر اظهار برخی کارگران کارخانه های مجاور این فاجعه هولناک بین ساعت ۱۵ و سی دقیقه و ساعت ۱۶ رخ داده که متأسفانه ساعت تغییر شیفت کارگران نیز بوده است.

این انفجار آتشین به حدی هولناک و شدید بوده که کلیه کارگران واحدهای مجاور فقط توانسته اند از محل بگریزند. شعله های آتش تا شعاع حدود یک کیلومتری محل حادثه کشیده شده بوده است بطوریکه در حال حاضر در این شعاع برگهای سوخته درختان قابل رویت است.

در این شهرک صنعتی که بیش از ۲۰ کارخانه فعال است پایگاه آتش نشانی وجود ندارد به همین دلیل نیم ساعت پس از این حادثه یک ماشین آتش نشانی از شهر خود را به محل رسانده بود که به دلیل خرابی شیرش، حدود نیم ساعت وقت تلف شده و تازه پس از بازکردن شیر، مامورین متوجه شده اند که تانکر ماشین آتش نشانی، آبی ندارد. به همین دلیل با تاخیر زیادی وارد عمل میشوند.

به گفته اهالی روستای هفته، جنازه سوخته کارگری ۳ روز پس از آتش سوزی بطور تصادفی زیر تابلوی شهرک صنعتی که بیش از ۵۰۰ متر از آن کارخانه فاصله دارد پیدا شده است. در میان جان باختگان راننده ماشینی که برای جابجایی پرسنل به کارخانه مراجعه کرده بود به همراه راننده یک تریلی که برای کارخانه بار آورده بوده، به چشم میخورند. بنا به اظهار برخی کارگران در این آتش سوزی مهیب یکی از کارگران اخراجی این کارخانه که برای تسویه حساب به آنجا آمده بود در این آتش سوزی جان خود را از دست داده است.

بنا بر اظهار اهالی محل و برخی خانواده های کارگران جان باخته هنوز و علیرغم گذشت پنج روز از این واقعه جانکاه تعداد و هویت برخی کارگران جان باخته به دلیل سوختگی شدید و قطعه قطعه شدن بطور دقیقی شناسایی نشده است. در این میان بویژه شناسایی جنازه کارگران زن این کارخانه که در آزمایشگاه آن به کار اشتغال داشته اند و همگی آنان گرفتار شعله های آنی و مهیب آتش شده اند شناسایی نشده است.

به گفته چند تن از آشنایان کارگر جان باخته احد غلامی، این کارگر فقط از ناحیه پشت دچار سوختگی شده بود و بعد از حادثه صحبت نیز نمیکرده است اما بر اثر مواد شیمیایی که به ریه اش وارد شده بوده و بدلیل نبود امکانات پزشکی لازم دچار خفگی شده و جان باخته است.

بر اثر این فاجعه هولناک در گورستان دهکده هفته، یازده نفر به نامهای احمد اسفند یاری ۲۰ساله - ابوالفضل اسفند یاری ۳۰ساله - مهدی ملکی ۴۰ساله - صادق برزگر ۴۵ساله - امید هفته ای ۱۶ساله - هادی قربانی زاده ۲۹ساله - فریبرز هفته ای ۲۶ساله - داود کریمی ۲۵ساله - محمد طاهری ۴۰ساله - احد غلامی ۲۵ساله و محمود گلستانی ۳۴ساله مدفون گشته اند و تمامی مردم این دهکده مات و مبهوت در غمی سنگین فرو رفته اند.

بنا به گفته اهالی محل هنوز ۷ نفر از کارگران این کارخانه مفقود الاثر هستند و از میان جان باختگان یک نفر از روستای بازنه، ۶ نفر از شهرستان علی گودرز و ۳ نفر از سازند شناسایی شده اند. به گفته یکی از کارگران یکی از کارخانه های مجاور در این واقعه ۶ نفر از کارگران جان باخته نیز اهل اراک هستند که در کارخانه کیمیا گران امروز اشتغال بکار داشته اند.

مجرورحین این حادثه که اغلب بیش از هفتاد درصد دچار سوختگی و صدمت ناشی از مواد شیمیایی شده اند در بیمارستان های اراک و قم و تهران بستری هستند و تا کنون تعدادی از آنان جان باخته اند.

تعداد زیادی از کارگران شرکت کیمیاگران امروز بیمه نبوده اند و تمام کارگران این شهرک صنعتی قرارداد موقت هستند. نیروهای انتظامی و امنیتی ورود افراد به محل را زیر نظر دارند و مراسمی که امروز مورخه ۸۷/۳/۹ توسط نهادهای دولتی برای یاد بود کارگران جان باخته در مسجد سازند برگزار شده بود با اعتراض بستگان و خانواده های کارگران و مردم به هم خورده است.

علت اصلی این انفجار آتشین، مخزن های مواد شیمیایی موجود در کارخانه بوده است. این مخزن ها هر چند وقت یک بار پر می شدند و سپس توی مخزن های دیگری می رفتند تا برای کار آماده شوند. بنا بر اظهار برخی کارگران شیرهای ما بین مخزنها بصورت مرتب کنترل نمی شده اند و از طرف دیگر لوله های انتقال این مواد فرسوده بوده اند. این امر، احتمال وجود نشت مواد را در محیط کارخانه قریب به یقین میکند. چرا که اگر نشتی در کار نبود اتصال سیم برق و آتش سوزی موضعی ناشی از آن، کاملاً قابل کنترل بود. از طرف دیگر نحوه وقوع آتش سوزی که بصورت انفجاری آتشین در یک آن کل کارخانه را دربر گرفته است خود گواه دیگر بیست بر وجود نشتی در لوله ها و شیرهای حاوی مواد و گاز های شیمیایی.

اتحادیه آزاد کارگران ایران ۱۳۸۷/۳/۹

www.ettehade.net

ایمیل: k.ekhraji@gmail.com

فکس: ۰۲۱۴۴۵۱۴۷۹۵